« doveva fare. Il carat tere della Liberata era mite ed ubbidiente ». Moyses 

Romagnol i : « Il carattere della m a m m a era irascibile, s t rano, bizzarro 

« e capace di inferire un vero t imore alla figlia, la quale sottostava ai 

«voler i della m a m m a » . I ta quoque Ursula Strall i , Leopoldus Tra

versi, etc. 

Nec relevat quod opponit Vinculi defensor, nempe hic haberi qui

dem materiam aptam ad meticulosum consensum in themate f ingen-

dum, seu capacitatem inferendi et patiendi me tum; at mater iam utu t 

aptam non dare esse re i : oportere igitur ut metus ipse in facto i l latus 

districte probetur . Nam, si excipias Nazarenum Grestini et Silviam 

Savini, qui tamen et ipsi implicite vel explicite deponunt de imperio a 

matre in filiam lato, testes omnes supra aliati, qui de indole matr is et 

f i l iae deponunt , tes tantur quoque de minis, obiurgationibus, verberibus, 

uno verbo de metu in specie et in facto illato: ceterum metus ipse in 

facto illatus ex iis quae supra disseruimus districte probatur . Quae igitur 

testes deponunt de indole matris et fi l iae probant quoque et magis 

magisque confirmant metus gravitatem non tan tum absolute, sed rela

tive quoque, relate nempe ad fi l iam. 

Immo metus a matre in filiam incussus non tantum fuit gravis tum 

absolute, tum relative, sed nec ullum medium fi l iae praesto erat ad 

illum effugiendum. Nam, ut testatur Aloisius Bajocchi : « L'oratrice (Libe-

« rata) non avrebbe avuto a chi rivolgersi per consigli, in quanto la 

« madre la teneva presso di sè ed era in relazioni, se non tese, certo 

« poco buone con l 'intera parentela paterna ». Et ipse Sac. Livius Bassi , 

actricis propinquus, rogatus ut dissuaderet Penelopi mat r imonium suae 

f i l iae cum Torquato Stettiner, id renui t : « I o risposi usando un 'espres-

« sione locale: " Siamo più amici che parenti „, volendo dire che n o n 

« eravamo in buone relazioni e che quindi declinavo il mandato ». Ex 

quibus etiam confirmantur ea quae declaravit actr ix: « Io non a v e v f > 
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« persone che avessero potuto venire in mio aiuto e resistere per me 

« ai voleri di mia madre . Avevo già perso il babbo e di tre fratellastri, 

« l 'uno era di pieno accordo con la m a m m a nel volere questo matri-

« monio, e gli altri nulla potevano fare in mio favore ». Et prae ter 

modum gravissima revera sunt quae deponunt Telemachus Romagnoli 

et Moyses Romagnoli , fratres uterini actricis. I l le : « R a m m e n t o inoltre 

« che la medesima Liberata ebbe a manifestarmi in simili circostanze 

« i l suo dissenso al proposto matr imonio; ed avendo io fatto di ciò 

« r imostranze alla mamma, questa ebbe a r ispondermi con una impre-

« cazione.. . ». I s te : « Faccio notare pure che avendo un giorno osser-

« vato alla m a m m a la poca convenienza di questo matrimonio, rispose, 

« s tando presente l 'altro fratello Angelo e la di lui moglie Elvira, che 

« la poteva anche affogare senza dar conto a chicchessia ». Et Maria 

- Brizzi, propinqua et ipsa actrici : « Avendo io messo in guardia mia 

« cugina (Penelopem) contro lo Stettiner, che nutr iva relazioni con u n a 

« giovane, dalla quale aveva avuto un figlio, essa mi r i spose : " Deve 

« sposarlo, fosse Musolino, altrimenti l 'ammazzo „. A questa scena assi-

« steva anche la figlia, la quale ruppe in pianto », Ex hisce igitur lucu

lentissime probatur non t an tum nul lum mediutn praesto fuisse Liberatae 

ad effugiendum metum incussum a matre, sed et peiora mala sibi per-

t imenda fore si matr i quoquo modo restitisset. 

5. Nunc autem, ut ad praecipuas observationes Vinculi defensoris 

de veniamus, non refert opponere probationis metus init ium sumi debere 

a causa, quae hominem ad male agendum impulit, quia nihil fit sine 

ratione sufficienti, et cum aliunde metus sit delictum, nemo maius nisi 

probetur : cum igitur occasio defuit matr is capacitatem in inferendo 

metu experiundi ex parte fi l iae, metus ipse inferri non potuit . Nam 

primo quidem cum de causa metus agitur, non idem iudicium ferendum 

est ac de causa ex gr. simulationis consensus. Consensus enim simu

latus est actus mere internus, ideoque probatur potissimum per prae

sumptiones ex causa necessaria et sufficienti et ex circumstantiis seu 

coniecturis deductas. At coactio est factum quoddam externum, quod 

per testes potissimum probatur et ex factis, ut ex gr. minis, verberibus, 

directe deducitur. Semel igitur probato metu in facto illato, ut supra 

firmatum est, contra factum non valet ratio. Dein vero nil quidem fit 

sine rat ione sufficienti: at haec sunt aes t imanda potissimum ex agentium 

indole et ingenio. In casu nostro haec de matr is indole tes tatur doctor 

Travers i : « La Penelope era quel che si dice con brut ta parola un 'arpia, 

« mentre la figlia, senza volontà e di intelligenza limitata, subiva, senza 

« discutere, la volontà della madre, che fu donna di pochi scrupoli... ». 
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Et Ursula Sbrolli: « La madre della Liberata era di carat tere nervoso 

« ed autoritario, e tut to ciò che ella voleva bisognava eseguirlo, anche 

« riconoscesse essere irragionevole ». Quapropter , quamvis probetur 

causam seu motivum, ut aiunt, subiectivum inferendi metum ex matr is 

parte , scilicet ut familia Stett iner auxilium ferret in quadam controversia 

hereditaria, et Torquatus ipse rationes patrimoniales, seu interesse, ut 

aiunt, Penelopis et Liberatae tutaret , non fuisse causam sufficientem ad 

inferendum metum, non ideo tamen metus excluderetur in facto illatus, 

sed potius metum ipsum fuisse iniustum, inde magis magisque confir

maretur . 

Neque obest matrem et quosdam testes deposuisse Liberatam se indif

ferentem praebuisse in relationibus antenupt ia l ibus cum sponso habit is : 

indifferentiam vero, ut ait Vinculi defensor, esse animi s ta tum indicantem 

propensionem agentis in neutram partem, et dato etiam quod matr is 

interventus accesserit ad fi l iae voluntatem pot ius in unam quam in 

aliam par tem determinandam, haud sequi praetensum metum, cuius 

propr ium est nolentem facere nolentem. Nam primo quidem Penelopes 

ait filiam se praebuisse indifferentem cum pr imum ei in domo educa

tionis adhuc commoranti Torqua tus ut sponsus deductus et oblatus 

fuit: verum haec indifferentia ex orationis contextu idem valet ac agere 

« sotto l ' impulso di qualche persona e contro sua volontà », ut id mater 

ipsa coniecit ex indifferentia Torquati . Ceterum Liberatam fuisse animo 

averso et alieno a Torquato, Penelopes ipsa ins inuât ; inducit enim filiam 

cum fletu sibi dicentem, cum Torquatus in domo sua degeret: « Mamma, 

« mandatelo via, perchè non lo voglio sposare ». Dein vero, testes cum 

loquuntur de Liberatae indifferentia, id significare volunt eam neglexisse 

vel odisse Torqua tum. Nam Octavia Delle Macchie ai t : « Durante la 

« dimora del fidanzato per circa sei mesi in casa dell 'attrice Santelli, io 

« non mi avvidi che passassero t ra di loro segni scambievoli di affetto. 

« Questa avversione durò fino alla vigilia del matr imonio. . . ». Assumpta 

Chiesi: «Dà l i a bocca stessa dell 'attrice più volte ho appreso la sua 

« avversione per lo Stettiner, e questa avversione è dura ta per il tempo 

«de l f idanzamento. . .» . Et Melchiades Put t in i : «Conosco l 'avversione 

« che l 'attrice Santelli aveva per il giovane Stettiner. Una sera la vidi 

«piangere e la intesi dire che non era contenta di fare tale matr imo-

«ciio. . . ». Ita quoque Bar tholomaeus Sbrolli, etc. 

6. Nec item valet opponere Penelopem al iquando consilium suum 

mutasse quoad matr imonium suae f i l iae cum Torquato , quando nempe 

•edocta fuit de turpibus relationibus Torquat i cum quadam amasia, et 

Pa rochum adiisse « piangendo e lamentandosi che sacrificava la figlia, 
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« facendola sposare con lo Stett iner ». Nam primo quidem Penelopes 

has turpes relat iones et necessitudinem Torquat i cum sua amasia, ex 

quibus Parochus impedimentum ad matr imonium conjicere potuisset, 

Parocho consulto occuitavit : « Io allora (declaravit Penelopes ipsa) avrei 

« dovuto rompere ogni trat tat iva, ma a me premeva che il matrimonio 

« si conchiudesse, e perciò bevvi grosso, anzi mi detti p remura che 

« nulla trapelasse al di fuori di tut to questo e lo tenni nascosto a tut t i 

« e specialmente a Lei mio Parroco ». Dein vero haec consilii mutat io 

ex parte Penelopis, fugax omnino fuit et inefficax et sterilis. Nam, ut 

ex modo allatis patet, Penelopes facile et imprudenter credidit, « bevvi 

grosso », Torqua tum liberum solu tumque esse a sua amasia ; et ut ipsa 

subiicit: « La madre (Torquati) tanto disse e pregò me e il figlio che 

« non ci sciogliemmo ». Tandem, quod maximi momenti est hac in re, 

probe dist inguenda est agendi ratio Penelopis cum extraneis, sive cum 

Parocho, sive cum Torquat i matre , ab eius agendi ratione cum filia: 

quo in sensu applicari potest illud iuris principium quod res inter alias 

acta, alii neque nocet neque prodest. Nam quamvis Penelopes al iquando, 

et breviter consilium mutaveri t tum in corde suo, t um erga Parochum 

et Torquat i matrem, non tamen suam agendi rationem .mutavit cum 

filia. Id deducitur ex ipsius matr is enarrat ione et confirmatur a Silvia 

Savini : « La madre conveniva, parlando con me, sulla necessità di scio-

« gliere quel fidanzamento. Eppure era lei che insisteva presso la figlia 

« perchè si piegasse al matr imonio collo Stett iner ». Immo Maria Brizzi 

testatur , sive id ipsa directe sive a patre Torquat i resciverit, quod « ad 

« eliminare questi pericoli, l 'epoca della celebrazione del matrimonio, 

« che doveva farsi più tardi, fu precipitata ». 

Ceterum illud ex actis indubie quoque constat, matris in filiam 

coactionem, et ex adverso an imum alienum, voluntatem aversam filiae 

a nuptiis sibi imperatis continuo et perpetuo perdurasse usque ad matri

monii celebrationem. Silvia enim Savini testata es t : « Però la madre mi